Por los mismos años en que el Bto. Llull desplegaba una intensa 
y amplia actividad unionista —refutando los errores teológicos del 
cisma y sugiriendo medios y procedimientos para la extinción de las 
divisiones existentes en el seno del Cristianismo— se escribieron, en 
el mismo Oriente cristiano, diversos tratados de índole teológica, con 

5 B E A T I M A G I S T R I R A I M U N D I LUI.LI Opern latina a magistris el profes-
soribus edita Maioricensis Scholae LuWsticae. Fase. I I I . Mallorca. 1954, págs. 102-105. 

* E . Sakinger, I I , Moguntiae, 1722, 4-18. 
' Ed. Raphaelis Moya, Palmae Balear., 1665, 28-36 . 
! Ed. cit. en la nota núm. 3. 
' S. G A R C Í A S P A L O U . La presencia de Focio en una obra del Beato Ramón 

Llull. en sus relaciones con su supuesta primera estancia en el Oriente cristiano 
1279-1281?). Esludios Lulianos. I V , 1962, págs. 149-150. 

1 0 « A d bellandum per terram plaecat Domino Pape cum uno rege et magistris 
Templi Hospitalis et Teutonicnrum in frontaria Grece. ita quod sint ibi duo gladii. 
unus spiritualis et alius corporalis... El sint cum Domino Papa, si ipse vadat, viri 
sancti. religosi et seculares, scientes ydiomata graeeorum. dcsiderantes mortem pati 
propter Christum. scientes et sapientes in theologia et philosophia... Si vero Greci 
noluerint recipere ipsos nuncios predictos. mittat Dominus Papa Imperatori eorum 
et secure veniant ad disputandum in curia sua et. si se cum Ecclcsia uniré nolue
rint, contra ipsos proeedatur. ita quod. Deo adjuvante. acquiri poterunl ipsi. el parti
cipantes cum ipsis Grecis ad ecelesiam reduci: ipsis autem acquisitis, vadat cum 
máxima parte de ipsis in Herminia ab bellandum cum sarracenis, et ponantur ipsi 
Greci in bello ante christianos. et deinde acquiratur successive usque ad civitatem 
sanctam Jerusalem et usque ad Tripol et Barbaria. Si tamen Greci voluerint se uniré 
cuín Fcclesia sine liedlo. Dominus Papa dimittal quod Inipcialor Graeeorum possideal 
illam terram et quod vadat cum ipso circa Sarracenos, tamen Imperator Grecoruní una 
cum suis magnatibus Dominum Papam. nomine Kcclesic romane sacrosancle. securum 
faciant quod semper sint ei et Ecclesia. boni et (¡deles» (.Tructatu.i de modo conver-
tendí infideles, ed. cit., págs. 100 -101) . 
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la finalidad de refutar los errores focianos relativos a la Procesión 
del Espíritu Santo, por los latinófronos Juan Véceos, Nicéforo Blém-
mides y Constantino Melitiniota —entre o t ros—, el contenido de 
cuyas páginas, por razón de la singular significación y autoridad de 
sus autores, es el que, necesariamente, ha de parangonarse con la de 
los opúsculos y tratados lulianos, en un artículo en el que se persiga 
el mismo propósito que inspira el presente.